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Gimnazjum nr 2 im. ks. Zygfryda Berezeckiego w Chełmie 

 

 

Origami i Matematyka. „Jezioro łabędzie” – wykorzystanie orgiami na 

lekcjach matematyki.  

Streszczenie. Uczestnicy warsztatów będą mieli możliwość wykonania łabędzia wykorzystując orgiami, jak 

również koszyka, wazonu, jajka i kwiatów. Prace te są na tyle eleganckie, że mogą stanowić dekorację  klasy i 

nie tylko.  Powiemy również, kiedy takie lekcje realizować. Sposób sprawdzony. 

Długo zastanawiałam się, jak origami ma się do matematyki. W jaki sposób może  

pomóc w podnoszeniu efektów dydaktycznych i wychowawczych? Pewnego dnia położyłam 

w klasie na biurku kwiatek wykonany z kolorowego papieru i tak to się zaczęło.  Nie 

spodziewałam się aż takiego zainteresowania uczniów. Postanowiłam więc poświęcić lekcję 

origami. Każdy miał przynieść papier i mógł wykonać dowolny model. Najpierw, kilka lekcji 

wcześniej uczniowie informowali mnie, co będą robili. Bałam się, że może być gwar w klasie. 

Nic takiego nie było. W wyniku naszej pracy powstało wiele ciekawych modeli, które 

przyozdobiły naszą salę lekcyjną. To zwróciło uwagę rodziców podczas zebrań klasowych               

i tak wiosną 2009 roku jako jedyne z gimnazjów w Chełmie wzięliśmy udział w Festiwalu 

Nauki i Sztuki (prowadząc warsztaty z origami) organizowanym prze I Liceum 

Ogólnokształcące  w Chełmie.  

Dzisiaj już wiem, że zastosowanie sztuki origami w matematyce, to droga do rozwijania 

twórczego i logicznego myślenia ucznia. Wzbogaca  wyobraźnię przestrzenną, która ułatwia 

zapamiętywanie. Podczas precyzyjnego składania papieru, gdzie potrzebna jest koncentracja, 

uczeń kształtuje w sobie dokładność, pracowitość, wycisza się, co prowadzi do dyscypliny. 

Uczniowie nawzajem tłumaczą sobie jak wykonać model, co poprawia kontakty między nimi. 

Lepiej się poznają, a tym samym następuje  integracja klasy. Jeden dla drugiego jest 

nauczycielem, a to jest bardzo ważne, gdyż uczą się słuchania, zapamiętywania                         

i spostrzegawczości. Dlatego warto z uczniami przeprowadzić lekcje z origami, ponieważ 

wzmacniają umiejętność skupienia się i zachowania ciszy. Te elementy niezbędne są podczas 

prowadzenia każdej lekcji matematyki i nie tylko. Na warsztatach podczas XXI Krajowej 

Konferencji Stowarzyszenia Nauczycieli Matematyki wykonywaliśmy ozdoby związane                      

z „Jeziorem łabędzim” – łabędzie. Można powiedzieć, że origami ma wpływ nie tylko na 

osobowość  dzieci czy  uczniów, ale również dorosłych. Podczas warsztatów nauczyciele nie 

dostrzegali upływającego czasu. Byli skoncentrowani na składaniu papieru, pomagali sobie 
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wzajemnie. Można było dostrzec atmosferę wzajemnej życzliwości i zadowolenie                        

z wykonanej pracy.  

Zastanówmy się. Czy uczniowie również nie potrzebują troszeczkę odpoczynku od ciągłego 

rozwiązywania zadań i poznawania nowych treści programowych? Z pewnością tak. Te 

wszystkie zachowania uczniów przenoszone są wówczas na lekcje, podczas których 

rozwiązujemy zadania. Można stwierdzić, że lekcje z wykorzystaniem origami podnoszą 

efekty dydaktyczne i wychowawcze. 

 Kiedy takie lekcje przeprowadzić? Podczas zajęć nieobecnego nauczyciela, gdy sprawujemy 

opiekę nad klasą, w Dniu Wagarowicza, gdy kończy się semestr czy rok szkolny na lekcjach 

matematyki – po radzie, na zajęciach dodatkowych itp. 

Do wykonania koszyka, jajka, wazonu czy łabędzia niezbędna jest umiejętność złożenia 

określonej liczby elementów. Kartkę papieru formatu A4 rozcinamy zgodnie ze schematem.  

Krok 1 

   

   

   

    

Rys. 1 

Takie przecięcie prowadzi do maksymalnego wykorzystania kartki papieru. Z jednej kartki 

wykonamy dwanaście elementów.  Na wykonanie koszyka, który w podstawie zaczynamy 24 

elementami potrzeba około 240 elementów. Liczba elementów zależy od wielkości 

wykonanego koszyka lub jajka. Z tych elementów możemy również wykonać wazon, 

łabędzia, bałwana, sowę (elementy wykonać z gazety) itp. 

Kolejne kroki podczas wykonania jednego elementu:         

Krok 2 

 

 

 

Rys. 2 
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Krok 3 

 

 

 

 

      Rys. 3 

Krok 4 

 

 

 

   

 

 

Rys. 4 

 

Krok 5 

Odwracamy złożony do tej pory element i postępujemy dalej zgodnie ze schematem. 

Krok 6                                                                                            Krok 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.5          Rys. 6 
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Krok 8. 

 

 

 

 

      Rys. 7 

Następnie elementy łączymy ze sobą jak widać na fotografii przedstawiającej koszyk.  

 

Oto efekty pracy po złączeniu elementów. 
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Fot. Wacław Zawadowski 

Grupa nauczycieli podczas warsztatów na XXI Krajowej Konferencji Stowarzyszenia 

Nauczycieli Matematyki w Krakowie. 

 

 


